
I Borqh 
piu belli 
d iljiu

Borgo dell'anno 2007 Destinatone \incente edizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 55
22/03/2021DATA DI EMISSIONE

ORIGINALE
RETTIFICA BANDO DI CONCORSO PER SOLI ESAMI PER 
L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N.l AUTISTA 
DEL TPL CAT. B3 CCNL FUNZIONI LOCALI CON RISERVA 
PRIORITARIA A FAVORE DI VOLONTARIO DELLE FF.AA - ESAME 
DELLE
DELL'AMMISSIBILITÀ' DELLE STESSE.

OGGETTO :
CANDIDATURE PERVENUTE E VERIFICA

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO

PREMESSO che:
- con deliberazione C.C. n. 8 del 06.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il D.IJ.P. 2021/2023 ai sensi dell’alt. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del 
principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. 
n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 8;

- con deliberazione C.C. 9 del 06.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021/2023, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui 
al D.Lgs. 118/2011 e smi.;

- con deliberazione G.C. n. 28 del 8 marzo 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il PEG 2021/2023;

- il decreto sindacale n. 17/2019 del 31.08.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 
posizione organizzativa;

RICHIAMATI:

gli arti. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli alti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli alti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;



Part. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita "la giunto delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini dì 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto, anche in termini di cassa. 
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi
Tart.5 del vigente Regolamento sulPOrdinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione G.C. n. 102/2020 di approvazione del piano dei 
fabbisogni 2021/2023, corredata dal parere del revisore del conto dott. Massimo Vuolo, in cui 
veniva verificata e attestata la sussistenza dei presupposti per procedere alle assunzioni 
programmate, ivi compresa quella di cui in oggetto;

ATTESTATO che è stata espletata la procedura di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001 e che 
non sono pervenute assegnazioni di dipendenti in mobilità da parte delle competenti strutture 
regionali (come da comunicazione prot. 470 del 18.01.2021), ovvero dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica, nei termini previsti dal medesimo articolo;

- Part. 3 comma 8 della legge 19 giugno 2019, n. 56 recante “Interventi per la concretezza 
delle azioni delle pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo”, il cui art. 3 
rubricato “Misure per accelerare le assunzioni mirate e il ricambio generazionale netta pubblica 
amministrazione” al comma 8 testualmente dispone “Fatto salvo quanto stabilito dall'articolo 1, 
comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico 
impiego, nel triennio 2019-2021, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni 
di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti 
assunzioni possono essere effettuate sema il previo svolgimento delle procedure previste 
dall'artìcolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001 ”, facoltà della quale il Comune di 
Monte Isola si è avvalso;

ATTESO che:

con determinazione n, 11 del 25.01.2021 veniva indetta la procedura di concorso per soli esami 
per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 3 autisti del TPL (cat. B3 CCNL 31/3/1999 
come confermato dall’art. 12 del CCNL 21/5/2018) e si approvava il relativo bando, lex 
specialis della procedura;

con determinazione n. 39 del 08/03/2021 si è provveduto a rettificare puntualmente il bando 
suddetto per quanto concerne:

• l’inserimento delia riserva prioritaria per n. 1 unità a favore di volontario delle FF.AA., ai sensi 
dell’art. 1014 commi 3 e 4 e dell’alt. 678 comma 9 del D.Lgs 66/2010 e smi (essendosi determinato 
un cumulo di frazioni di riserva superiore all’unità), a seguito di apporto pervenuto dal Ministero 
della Difesa con nota acciarata al protocollo al numero 1960 del 6 marzo u.s.;

• la rimodulazione del diario delle prove d’esame, riorganizzandolo al fine di ottemperare al meglio al 
protocollo nazionale emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Funzione Pubblica riguardante lo svolgimento dei concorsi pubblici di cui all’alt. 1 comma 10 lett. z) 
dei DPCM 14/01/2021;



con deliberazione n. 33 
Comunale modificava puntualmente la propria precedente deliberazione n. 102/2020 avente ad 
oggetto il piano dei fabbisogni di personale, per quanto concerne le sole modalità di 
reclutamento, esprimendo la volontà, alla luce del mutato panorama normativo ad opera della L. 
21/2021 (pubblicata sulla GURI del 1 marzo 2021) e per le motivazioni ivi espresse (alle quali 
si rinvia integralmente), di attivare in via prioritaria l’istituto della stabilizzazione per la 
copertura di due dei tre posti oggetto della procedura concorsuale che, pertanto, si riduce a uno:

in data 22.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, la Giunta

il bando di concorso prevedeva quale termine perentorio per la ricezione delle domande da parte 
del Comune di Monte Isola il trentesimo giorno decorrente da quello di pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 4A serie speciale avvenuta in data 16/02/2021 sul 
numero 13 e coincidente con il giorno 18 marzo 2021;

VERIFICATO che, nel termine perentorio, fissato pertanto al 18.03.2021, pervenivano le 
seguenti domande di ammissione:

N. PROTOCOLLO DATA COGNOME NOME
1 06/02/2021997 ZIPPONI GIUSEPPE
2 18/02/20211227 FERDINANDOGUIZZETTI
3 24/02/20211364 ROMANO ALESSIO
4 01/03/20211512 RUCHER ALFREDO
5 01/03/2021

01/03/2021
1526 MADONIA

SALADINO
BENEDETTO

6 1534 VITO
7 04/03/20211605 GIORGIO SALVATORE ALESSANDRO

05/03/20218 1623 PRIVITERA SANTO
9 05/03/20211636 CINQUEMANI GIUSEPPE
10 05/03/20211637 RENDINA CORRADO
11 05/03/20211638 PASINETTI • MAURO
12 05/03/20211649 FRANCHI VITTORIO
13 08/03/20211732 SCOLARO BASILIO
14 09/03/20211760 LOBELLO ANGELO
15 10/03/20211788 AGNELLINI STEANO
16 10/03/20211805 BRUNO GIUSEPPE
17 10/03/20211814 BASSINI GIANLUCA
18 13/03/20211913 LEO DAVIDE
19 15/03/20211948 MANCINI CARLO
20 16/03/20211974 CAMPO GAETANO
21 16/03/20211976 OTTOGALLI FILIPPO MARIA
22 16/03/20211982 BORGHETTI IRENE
23 16/03/20211984 D’ARRIGO GIUSEPPE
24 17/03/20212006 RADICO ALBERIGO CLAUDIO
25 17/03/20212007 TERENZI ALESSIO
26 18/03/20212043 MAZZUCCHELLI GIUSEPPE
27 18/03/20212044 GIANNICO FILIPPO



IsgambetterraI28 18/03/20212051 ROBERTO

APPURATO altresì che non sono pervenute domande fuori termine;

ESAMINATE le domande di ammissione, per quanto concerne il possesso dei requisiti 
prescritti dal bando da possedersi entro la data di scadenza del termine per la presentazione delle 
domande, così come dichiarati dai candidati e verificato che:
■ il candidato Mazzucchelli Giuseppe risulta carente della patente di guida D e CQC, previsti a pena 
di esclusione in quanto imprescindibili per l’assunzione del ruolo di autista del TPL;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di incompatibilità e conflitto 
alcuno in relazione alla presente procedura e all’adozione dei relativi atti e provvedimenti, ai sensi 
dell’art. 6 tordella L. 241/1990 e smi e del DPR 62/2013;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sulPordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

- Part. 46 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

- il Regolamento comunale sulPordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione G.C. n. 39 del 21.09.2011 e s.m.L;

■ il regolamento per la disciplina dei concorsi e delle selezioni approvato con deliberazione 
GCn. 12 del 29/01/2018;

ACCERTATA la coerenza del presente provvedimento con gli strumenti di programmazione 
dell’ente;

CON la presente

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE 
dispositivo;

le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente

2, DI RETTIFICARE, in esecuzione della deliberazione G.C. n. 33
dichiarata immediatamente eseguibile, il numero dei posti messi a concorso riducendoli da 
n. 3 a n.l, con riserva prioritaria a favore di volontario delle FF.AA., ai sensi dell’art.1014 
commi 3 e 4 c dell’alt. 678 comma 9 del D.Lgs 66/2010 e smi (essendosi determinato un 
cumulo di frazioni di riserva superiore all’unità), in conformità all’apporto pervenuto dal 
Ministero della Difesa con nota acciarata al protocollo al numero 1960 del 6 marzo u.s;

del 22/03/2021,

3. DI STABILIRE:
- l’esclusione del candidato Mazzucchelli Giuseppe in quanto carente della patente di guida D e 
CQC, requisito imprescindibile per l’ammissione alla procedura concorsuale da possedersi entro 
il termine di presentazione delle domande (18 marzo u.s.) e necessario per l’assunzione del ruolo 
di autista del TPL:



- l’ammissione dei restanti candidati di seguito elencati:

N. PROTOCOLLO DATA COGNOME NOME
1 06/02/2021997 ZIPPONI GIUSEPPE
2 18/02/20211227 GUIZZETTI FERDINANDO
3 24/02/20211364 ROMANO ALESSIO
4 01/03/20211512 RUCHER ALFREDO
5 01/03/20211526 MADONIA BENEDETTO
6 01/03/20211534 SALADINO VITO

SALVATORE
ALESSANDRO

7 04/03/20211605 GIORGIO
8 05/03/20211623 PRIVITERA SANTO
9 05/03/20211636 CINQUEMANI GIUSEPPE
10 05/03/20211637 RENDINA CORRADO
11 05/03/20211638 PASINETTI MAURO
12 05/03/20211649 FRANCHI VITTORIO
13 08/03/20211732 SCOLARO BASILIO
14 09/03/20211760 LOBELLO ANGELO
15 10/03/20211788 AGNELLINI STEANO
16 10/03/20211805 BRUNO GIUSEPPE
17 10/03/20211814 BASSINI GIANLUCA
18 13/03/20211913 LEO DAVIDE
19 15/03/20211948 MANCINI CARLO
20 16/03/20211974 CAMPO GAETANO
21 16/03/20211976 OTTOGALLI FILIPPO MARIA
22 16/03/20211982 BORGHETTI IRENE
23 16/03/20211984 D'ARRIGO GIUSEPPE
24 17/03/20212006 RADICO ALBERIGO CLAUDIO
25 17/03/20212007 TERENZI ALESSIO
26 18/03/20212044 GIANNICO FILIPPO
27 18/03/20212051 SGAMBETTERRA ROBERTO

4. DI PRECISARE che l’ammissione è da intendersi con riserva, in quanto effettuata sulla 
base delle autodichiarazioni rese dai candidati stessi circa il possesso dei requisiti prescritti 
dal bando, la cui veridicità verrà successivamente verificata in capo a coloro che 
risulteranno utilmente collocati in graduatoria per aver conseguito la votazione minima di 
21/30 in ciascuna delle tre prove; .

5. DI STABILIRE che l’elenco degli ammessi venga pubblicato in amministrazione 
trasparente - sottosezione dedicata e che ai candidati non ammessi venga effettuata 
comunicazione individuale con indicazione della rauione deircsclusione;



6. DI DARE ATTO che agli ammessi non verrà effettuata comunicazione alcuna. 
conformemente alle previsioni del bando;

7. DI RINVIARE a successivi provvedimenti l’attivazione della procedura di stabilizzazione 
relativa a n. 2 unità di personale da adibirsi a autista del TPL cat. B3, riservandosi, se del 
caso e laddove la stessa non andasse a buon fine, la possibilità di utilizzare la graduatoria 
che si genererà a seguito di espletamento della procedura concorsuale de qua;

8. DI PRECISARE, ai sensi delPart. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia - sezione 
staccata di Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell'alt. 9 del DPR 1199/1971.

IT/*SKOK 
Polari D



Visto di regolarità contabile c copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE

IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO

Osservazioni :

Data visto di regolarità 
Contabile - Esecutività : 22/03/2021

Il Rcsponsalnitf musi
AljCt/julti MWllhrt^>\ o

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. •

Dal 24/03/2021 al 08/04/2021




